
(    ) 20h           (    ) 40h           ( X )DE 

Componente Curricular
Carga 

Horária

1 Máquinas e Mecanização Agrícola  1:40

2 Máquinas e Implementos Agrícolas 2:30

3 Mecanização Agrícola 3:20

4 Agricultura de Precisão 2:30

10:00

Carga 

Horária

4:00

2:00

9:00

0:00

1:40

6:00

4:00

26:40

Carga 

Horária

0:10

0:10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ

PLANO DE TRABALHO DOCENTE

SEMESTRE LETIVO 2023/1

PROFESSOR: Daniel Uhry

ÁREA DE CONHECIMENTO: Máquinas e Mecanização Agrícola

CATEGORIA: REGIME DE TRABALHO:

( X ) Magistério de EBTT 

(    ) Magistério do ES (    ) Visitante                       

Total de Horas

ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE ENSINO

Atendimento ao estudante

Agronomia

AULAS

Curso

Técnico em Agropecuária

Agronomia

Agronomia

Reunião pedagógica

Planejamento didático

À disposição da administração

Projeto Interdisciplinar- Técnico em Agropecuária (3° ano) 

Orientação de TCC

ATIVIDADES DE PESQUISA

DETERMINAÇÃO DO BALANÇO HÍDRICO CLIMATOLÓGICO DO MUNICÍPIO DE 

IBIRUBÁ – RS DAS SAFRAS DE SOJA 2020/21 E 2021/22

Viabilidade da utilização de Bactérias Promotoras de Crescimento de Plantas na 

cultura do trigo

Orientação de estágio

Total de Horas



0:10

0:10

0:10

0:10

0:10

0:10

0:10

0:10

0:10

0:10

0:05

0:05

0:05

0:05

2:20

Carga 

Horária

0:00

0:00

Portaria 

(nº/ano)

Carga 

Horária

43/2021 1:00

0:00

1:00

40:00

Dia da semana
Hora de 

início

Hora de 

término

EFICIÊNCIA DE PRODUTOS QUÍMICOS E BIOLÓGICO NO CONTROLE DA 

CIGARRINHA DO MILHO (DALBULUS MAIDIS) NA CULTURA DO MILHO 

SEGUNDA SAFRA

Total de Horas

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Conselho, Colegiado, Comitê, Comissão, Direção, Coordenação e 

outros

Avaliação da influência de diferentes formas de aplicação e dosagens de nitrogênio 

nos caracteres agronômicos da cultura do trigo, aliados ao uso de regulador de 

crescimento.

Centro de Referência em Pesquisa e Inovação - Ibirubá

Desempenho da cultura do trigo sob diferentes fontes de nutrientes e rotação de 

culturas

Total de Horas

ATIVIDADES DE EXTENSÃO

Eficiência de herbicidas pré e pós-emergentes no controle de azevém (Lolium 

multiflorum L.) na cultura do trigo

Qualidade de sementes com a antecipação de semeadura da cultura do trigo

Manejo do solo e uso de fertilizante orgânicos e organominerais na protividade e 

qualidade de sementes da cultura do trigo

Filocrono, produção de forragem e produtividade da aveia em função da qualidade 

das sementes

Influência de manejos de solo sobre as propriedades físico-hídricas do solo e 

produtividade da cultura da soja

Antecipação de semeadura da cultura do trigo

PLANO DAS ATIVIDADES: AULAS, ATENDIMENTO AO ESTUDANTE E REUNIÕES 

Atividade

Total de Horas

NDE do curso de Agronomia

Produtividade e qualidade de sementes da cultura da soja com a utilização de 

nematicida e micorriza no tratamento de sementes

Doses de micorriza no tratamento de sementes e a produtividade e qualidade de 

sementes da cultura da soja

Avaliação de diferentes formas de aplicação e doses de nitrogênio na produtividade 

da cultura do trigo

Uso de redutor de crescimento na cultura do trigo quando submetido a diferentes 

doses e formas de aplicação de nitrogênio

Total de Horas do Plano de Trabalho



Segunda-feira 8:00 9:00

Segunda-feira 15:10 16:50

Terça-feira 8:35 10:50

Terça-feira 13:15 14:55

Terça-feira 16:00 16:50

Quarta-feira 7:45 10:15

Quarta-feira 13:15 15:00

Quarta-feira 15:00 17:00

Quinta-feira 7:45 11:45

Quinta-feira 15:10 16:50

Sexta-feira 9:25 12:10

Sexta-feira 13:15 17:15

Ibirubá, 22 de março de 2023

Planejamento didático

Atendimento ao estudante

Planejamento didático

Sala de aula

Sala de aula

Projeto Interdisciplinar

Sala de aula

Sala de aula

Planejamento didático

(    ) Deferido      (    ) Indeferido

Docente

            Parecer: ___________________________________

___________________________________                                    Coordenação de Ensino

                      Direção de Ensino

Atendimento ao estudante

Reunião pedagógica

______________________________________________

Sala de aula

danieli.nicolini
Máquina de escrever
x

danieli.nicolini
Retângulo
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